
Lista de pontos de venda da Imprensa Nacional – Casa da Moeda 
 

Lisboa 
 

 Loja do Cidadão de Lisboa 
Rua Abranches Ferrão, 10 
1600-01 Lisboa 
Telefone: 21 723 13 70 
Fax: 21 723 13 71 
E-mail: lx_incm@lojadocidadao.pt 

 
 Rua da Escola Politécnica, 135 
1250-100 Lisboa 
Telefone: 21 394 57 29 
Fax: 21 394 57 58  
E-mail: livraria.r.escola@incm.pt 
Autocarros: 15, 58 
Metro: Rato à Estrela 

 
 Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16 – A e 16 – B 
1050-148 Lisboa 

 Telefone: 21 330 17 00 
 Fax: 21 330 17 07 
 E-mail: livraria.s.bandeira@incm.pt 
 Autocarros: 18, 31, 41, 42, 46 
 Metro: S. Sebastião 
 

 Rua D. Francisco Manuel de Melo, 5 
1099-002 Lisboa 
Telefone: 21 383 58 00 
Fax: 21 383 58 34 
E-mail: livraria.m.melo@incm.pt 

 Autocarros: 2, 12, 18, 42, 51 
 

 Rua D. Filipa de Vilhena, 12 e 12 – A 
1000-136 Lisboa 
Telefone: 21 781 07 00 
Fax: 21 781 07 95 
E-mail: livraria.f.vilhena@incm.pt 
Autocarros: 16, 18, 26, 42 

 
 Palácio da Independência 
Rua das Portas de Santo Antão, 2 e 2 – A 
1150- 320 Lisboa 
Telefone: 21 324 04 07/8 
Fax: 21 324 04 09 
E-mail: livraria.s.antao@incm.pt 
 
 

 



 Livraria Roma 
Avenida de Roma, 1 
1000-260 Lisboa 
Telefone: 21 840 10 23/ 24/ 25 
Fax: 21 840 09 31 
E-mail: livraria.roma@incm.pt 

 
Porto 

 
 Loja do Cidadão do Porto 
Avenida de Fernão de Magalhães, 1862 
4350-158 Porto 
Telefone: 22 557 19 27 
Fax: 22 557 19 29 
E-mail: po_incm@lojadocidadao.pt 

 
 Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 
4050-294 Porto 
Telefone: 22 339 58 20 
Fax: 22 339 58 23 
E-mail: livraria.porto@incm.pt 
 

 
Coimbra 

 
 Avenida de Fernão de Magalhães, 486 
3000-173 Coimbra 
Telefone: 23 985 64 00 
Fax: 23 985 64 16 
E-mail: livraria.coimbra@incm.pt 

 
 

Aveiro 
 Loja do Cidadão de Aveiro 
Rua do Dr. Orlando de Oliveira, 41 – 47 
Forca Vouga 
3800-004 Aveiro 
Telefone: 23 440 58 49 
Fax: 21 394 57 50 
E-mail: av_incm@lojadocidadao.pt 

 
 

Brasil 
 Livraria Camões 
Rua de Bittencourt da Silva, 12 – C 
Centro Rio de Janeiro – RJ 
CEP 20.043-900 
E-mail: Livraria.camoes@incm.com.br 


